1. voldoen aan mestbeleid 2006;
2. voldoen aan mestbeleid 2009 (basis voor volgende varianten);
3. aantal stuks jongvee terugbrengen van 67 naar 45;
4. summerfeeding (volledig opstallen van vee) toepassen in plaats van

beperkt weiden;
5. ongeveer 50 kg lagere stikstofbemesting op grasland (ten opzichte

van mestbeleid 2009);
6. geen fosfaatkunstmest toepassen.

6.4.3 Resultaten scenarioberekeningen
De maatregelen zijn allen toegepast op het standaard melkveebedrijf op
zandgrond. Het resultaat van de scenario’s voor de melkveehouderij in
het onderzoeksgebied wordt hieronder in twee delen beschreven.
Resultaten met betrekking tot nieuw mestbeleid en resultaten van
varianten op basis van mestbeleid 2009.
Tabel 6.5 geeft het resultaat weer van de effecten van het mestbeleid
2006 en 2009 ten opzichte van MINAS 2005; MINAS 2005 geldt als
referentiesituatie bij deze scenario’s.

..... 
Tabel 6.5

Effect nieuw mestbeleid ten opzichte

van MINAS 2005 (In de kolommen

“Mestbeleid 2006” en “Mestbeleid

2009” is steeds de afwijking van “Minas

2005” weergegeven) ASG, 2005.

 Minas 2005 Mestbeleid
2006

Mestbeleid
2009

Mestafvoer (m³) 0 +240 +240

Stuks jongvee 67 +0 +0

Beweidingsysteem B+6.0 B+6.0 B+6.0

N-jaargift grasland/ha 325 -40 -125

Aanvoer kunstmest N/ha 189 -15 -75

Aanvoer kunstmest P2O5/ha 1 +1 -1

Bodemoverschot kg N/ha 194 -25 -60

Verandering bodemoverschot - -15% -30%

Bodemoverschot kg P2O5/ha 0 -4 +0

Arbeidsopbrengst 1 (€) 15000 -2500 -4500

Arbeidsopbrengst/100 kg melk
(€)
 2.7 -0.4 -0.8

1 Arbeidsopbrengst is alle opbrengsten minus alle betaalde en berekende kosten

(exclusief berekende arbeid)

Mestbeleid 2006
Het mestbeleid in 2006 laat enkele veranderingen zien ten opzichte van
het voorgaande mestbeleid. Bij het mestbeleid van 2006 moet het
bedrijf ongeveer 240 m³ mest afvoeren om niet meer dan 250 kg
stikstof/ha uit dierlijke mest te gebruiken. Vanwege introductie van
gebruiksnormen voor stikstof, ligt de stikstof jaargift op grasland 40 kg
stikstof/ha lager dan bij MINAS 2005. Dit is 15 kg stikstof/ha op

49 Brongerichte maatregelen planstudie Volkerak-Zoommeer